

ZORII

2025 - NR.5

EDUCAȚIEI



REVISTA ȘCOLII GIMNAZIALE "ANDREI ȘAGUNA", ȘURA MARE, JUD. SIBIU

Cuprins:

PAG. 2 CUPRINS

PAG. 3 ZIUA PORȚILOR DESCHISE – PREȘCOLARII, OASPEȚI DE SEAMĂ AI ȘCOLII NOASTRE

PAG. 5 ZIUA PORȚILOR ȘI A INIMIILOR DESCHISE – CLASA A IV-A A

PAG. 6 ORA DE SPORT LA ÎNOT, LA ARIA SIBIU

PAG. 7 EMOȚII AUTENTICE PE MATERIALE TEXTILE – CLASA A IV-A B

PAG. 8 ACTIVITĂȚI DIN „SĂPTĂMÂNA VERDE” LA ȘCOALĂ

PAG. 10 ACTIVITĂȚI DIN „SĂPTĂMÂNA VERDE” LA GRĂDINIȚĂ

PAG. 12 TRADIȚIE ȘI CULOARE ÎN SĂPTĂMÂNA MARE

PAG. 13 EVENIMENTELE ANULUI ȘCOLAR



Prin școală la
lumină





Ziua Porților Deschise Preșcolarii, oaspeți de seamă ai școlii noastre

Pe data de **28 martie**, școala noastră a fost gazda unui eveniment plin de emoție și culoare: **Ziua Porților Deschise**, dedicată micuților preșcolari care vor pași, din toamnă, în clasa pregătitoare. Într-o atmosferă prietenoasă și caldă, copiii au fost întâmpinați de cadrele didactice și elevii școlii, pregătiți să le arate cât de frumos este drumul spre învățare.



Împreună cu doamnele învățătoarele, preșcolarii au contribuit la realizarea unui proiect simbolic și plin de semnificație: **Copacul Prieteniei**, amplasat în holul principal al școlii. Cu mâini mici, dar entuziaste, copiii au lipit frunze colorate, fiecare purtând un mesaj despre prietenie, bunătate și bucuria de a fi împreună. Acest copac a întărit, astfel, legătura dintre grădiniță și școală, dar și un simbol al unui nou început de drum.





Cei mici au fost invitați în toate sălile de clasă. Au zăbovit acolo unde doamnele învățătoare Poraicu Dorina și Rus Aurora, care vor prelua clasele pregătitoare din toamnă, i-au așteptat cu surprize deosebite. Totul a fost gândit pentru a le oferi copiilor o primă experiență școlară plăcută și memorabilă.



Zâmbetele de pe chipurile copiilor au fost dovada clară că școala noastră este un loc primitor, plin de magie și descoperiri. Le mulțumim tuturor celor implicați și îi așteptăm cu drag pe viitorii noștri școlari!



Ziua porților și a inimilor deschise

Clasa a IV-a A

28 martie 2025 - Ziua porților deschise

„Venim să vedem cât de mare și frumoasă este școala și să cunoaștem toate doamnele profesor!” Așa suna anunțul venit din partea copiilor de la grădiniță - cu multă seriozitate, nerăbdare și curiozitate pentru o primă, frumoasă și importantă vizită la viitoarea lor școală.

Am primit cu drag, atât eu cât și elevii mei, în școală și în clasă copiii de grupa mare de la grădinițele din localitate. Aici, viitori elevi au văzut cum arată o sală de clasă, s-au așezat în viitoarele lor băncuțe și au participat activ împreună cu elevii clasei a IV-a A la o scurtă activitate de muzică, joc și mișcare.



Au aflat de la elevii cei mari despre activitățile interesante, atractive, diverse care se desfășoară în/prin școală. Pe lângă asimilarea de informații și cunoștințe, formarea de competențe, priceperi și deprinderi, etc., școala este un loc unde „se leagă prietenii, unde cântăm, ne jucăm, ne și distrăm. Plecăm în multe excursii și drumeții, vizităm muzee și fabrici, participăm la ateliere de creație și pictură, organizăm carnaval și zile distractive, îl așteptăm pe Moș Crăciun, ne oferim daruri unii altora. Încurajăm sportul și mișcarea prin participarea la cursuri de înot, plimbări cu bicicleta, cățărări, drumeții, etc. Vizionăm filme, spectacole de teatru și balet pentru copii.” (**elevii clasei a IV-a A**)

Din toamnă, școala își deschide zilnic porțile pentru viitorii elevi de clasă pregătitoare. Îmi doresc să pășesc cu încredere, cu mintea și sufletul deschise pentru a putea cuprinde întreg universul școlar!

Vă aștept cu drag, nerăbdătoare de a vă cunoaște și dorința de a scrie împreună o frumoasă poveste „Primii ani de școală”!

Articol redactat de:

Profesor Învățămant Primar - Poraicu Dorina



Ora de sport la înot, la Aria Sibiu



Începând cu *modulul IV* al acestui an școlar, elevii școlii noastre au avut ocazia să se bucure de o activitate cu totul specială: cursuri de înot organizate la **Aria Sibiu**, desfășurate sub îndrumarea atentă a unor instructori specializați.

Acest proiect frumos este co-finanțat de **Aria**, în parteneriat cu **Primăria Șura Mare** și are ca scop promovarea unui stil de viață sănătos în rândul copiilor, dezvoltarea încrederii în propriile abilități și, nu în ultimul rând, îmbogățirea experiențelor educaționale din afara clasei.

Pentru mulți dintre elevi, aceasta este prima interacțiune cu bazinul de înot, iar emoțiile au fost pe măsură. Cu sprijinul instructorilor răbdători și bine pregătiți, copiii s-au familiarizat treptat cu apa, au învățat tehnici de respirație și mișcare de bază, iar progresele nu au întârziat să apară.

În fiecare lună, copiii așteaptă cu nerăbdare orele de înot, care îmbină distracția cu învățarea într-un mediu sigur și profesionist. Îmbunătățirea condiției fizice, dobândirea unor deprinderi utile și bucuria de a învăța ceva nou fac din acest proiect un real succes.

Le mulțumim partenerilor noștri de la Primăria Șura Mare și Aria Sibiu pentru susținerea acestui demers educativ și recreativ, care aduce zâmbete și încredere pe chipurile elevilor noștri!





Emoții autentice pe materiale textile

Clasa a IV-a B



În cadrul acestei lecții creative, am explorat arta personalizării materialelor textile folosind tehnici de pictură și imaginație. Fiecare elev și-a ales o formă preferată și a pictat-o cu grijă pe material. În interiorul acestor forme, am scris mesaje de încurajare, pline de emoție și optimism, dedicate colegilor noștri și nouă înșine, la finalul unei etape importante: **clasa a IV-a**.

Prin culoare, cuvinte și formă, am transformat bucăți simple de material în adevărate amintiri vii, care spun povestea prieteniei, curajului și visurilor noastre pentru viitor.

Această activitate ne-a învățat nu doar să decorăm, ci să transmitem emoții și să dăm valoare lucrurilor create cu mâinile și inimile noastre.

Articol redactat de:

Profesor Învățăământ Primar - Rus Aurora



Activități din „Săptămâna Verde” la școală



Luni, 07.04.2025

Elevii clasei I A au plantat grâu, fasole, spanac și morcovi și au desfășurat activități în cadrul cărora au învățat cum să protejeze mediul.

I-au completat de minune colegii mai mari de la clasa a V-a A, care au făcut curățenia de primăvară în curtea școlii.

Clasele a III-a B, a VI-a A, a VI-a B, a VII-a A și a VII-a B au sărbătorit natura la *Dino Parc Râșnov*.



Martți, 08.04.2025

Clasa I B și clasa a II-a A au vizitat *Grădina Zoologica din Târgu Mureș*. Acolo, elevii au văzut și au aflat mai multe despre fauna planetei noastre.

După faptă și răsplată! *Săptămâna Verde* nu este la fel fără mișcare! Așadar, clasa a V-a A s-a bucurat de sport, apoi, de o bine meritată pizza.





Miercuri, 09.04.2025

Elevii din comună au venit cu bucurie însoțiți de doamna profesor de Religie, Marga Aliona, la Parohia I din Șura Mare, pentru a primi Taina Spovedaniei și a Împărtășaniei.

Clasele I au făcut mișcare în pași de dans alături de *Dance Mood Sibiu*.



Joi, 10.04.2025

În această zi, baletul a dictat ritmul, iar școlarii (clasele pregătitoare, clasele I și clasele a II-a) s-au bucurat de piesa „Don Quijote de la Mancha” la Centrul Cultural „Ion Besoiu” din Sibiu.

Clasele a III-a A, a IV-a B și a VIII-a A și-au încântat privirile în minunatul parc din județul Hunedoara, *I Giardini di Zoe*.



Vineri, 11.04.2025

Elevii claselor întâi au adus jocuri de masa/societate, pregătiți pentru o zi plină de distracție. Copiii s-au jucat împreună, pe echipe, învățând să colaboreze, să aștepte rândul și să respecte regulile jocurilor. Activitatea a fost un prilej de bucurie și socializare, contribuind la dezvoltarea spiritului de echipă într-un mod relaxant și educativ. Săptămâna s-a încheiat cu pizza.





Activități din „Săptămâna Verde” la grădiniță

Sub îndrumarea doamnei educatoare Crina Iordache, preșcolarii din grupa mare au trăit o săptămână plină de emoție, descoperiri și bucurie.

Săptămâna a început într-o notă spirituală, la biserică, unde copiii au primit *Taina Spovedaniei și a Împărtășaniei*. A fost un moment de liniște și reflecție, dar și o oportunitate de apropiere de valorile credinței.



Pași mici spre un viitor mare

Desigur, protejarea planetei a fost în centrul atenției. Prin jocuri, povestiri și discuții interactive, preșcolarii au aflat ce pot face pentru a avea un mediu mai curat: să nu arunce gunoaie, să recicleze, să aibă grijă de plante și de animale, dar mai ales să fie conștienți de impactul fiecărei acțiuni.

În cadrul activităților practice, copiii au fost mici grădinari. Au plantat grâu, învățând despre importanța plantelor, a răbdării și a îngrijirii pământului. A fost o activitate simplă, dar profundă, care le-a oferit ocazia să vadă cum dintr-o sămânță poate răsări viață.





Pentru a îmbina educația cu distracția, micuții au primit bilete la film, popcorn și suc. Au vizionat filmul animat „Dumbo”, o poveste emoționantă despre curaj, acceptare și iubire, care i-a ajutat să înțeleagă mai bine valorile prieteniei și încrederii în sine.

Săptămâna Verde a fost nu doar o perioadă de învățare, ci și o experiență de suflet, în care cei mici au continuat pașii din anii precedenți spre a deveni prieteni desăvârșiți ai naturii.



Tradiție și culoare în Săptămâna Mare

Săptămâna Mare a fost prilej de emoție și pregătire sufletească pentru preșcolarii din grupele mari de la grădiniță, care au dus mai departe un obicei frumos și plin de semnificație: vopsirea ouălor roșii.

Sub îndrumarea doamnelor educatoare Finica Diana, Opriș Ioana și Iordache Crina, micuții s-au transformat în mici meșteșugari. Cu ochii mari și mâinile harnice, și-au adus propria contribuție la atmosfera sărbătorilor. Activitatea a fost și un moment de conectare cu tradițiile pascale, într-un mod accesibil și plin de farmec pentru copii.



Rezultatul? Coșulețe pline de ouă roșii, dar mai ales inimi pline de mândrie și emoție. A fost o experiență care a îmbinat tradiția cu educația prin joc și creativitate, punând bazele iubirii față de valorile culturale încă de la cele mai fragede vârste.



Evenimentele anului școlar



APRILIE

- 01 - Ziua Internațională a Păsărilor
- 02 - Ziua Internațională de Conștientizare a Autismului
- 07 - Ziua Mondială a Sănătății
- 08 - Ziua Oceanului Planetar
- 20 - Paștele Ortodox/ Paștele Catolic
- 22 - Ziua Pământului



MAI

- 09 - Ziua Europei
- 10 - Ziua Independenței de Stat a României
- 11 - Ziua Tatălui
- 15 - Ziua Internațională a Familiei
- 18 - Ziua Internațională a Muzeelor
- 20 - Ziua Mondială a Albinelor



IUNIE

- 01 - Ziua Internațională a Copilului
- 05 - Ziua Învățătorului / Ziua Mondială a Mediului Înconjurător
- 08 - Ziua Mondială a Océanelor
- 21 - Ziua Internațională Yoga
- 24 - Ziua Universală a Iei
- 27 - Ziua Mondială a Pescuitului